第23回
全国城郭研究者セミナー
日時　　2006年8月5日(土)・6日(日)・7日(月)
主催　　中世城郭研究会・城郭談話会

· 木津の文化財と緑を守る会

　　後援　　京都府木津町・木津町教育委員会

会場　　いずみホール（京都府木津町中央交流会館）
2006年６月吉日
各位
中世城郭研究会・城郭談話会
・木津の文化財と緑を守る会
「第23回全国城郭研究者セミナー」のご案内
拝啓
　紫陽花の色が目に鮮やかな季節となりました。皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察し、お慶び申し上げます。
　全国の城郭研究者が一堂に会し、全国を視野におさめた研究成果の交換と、研究者同士の交流を深めようという目的で始まった全国城郭研究者セミナーも、今年で第23回を迎えます。
今回は東京を離れ、奈良に程近い南山城のいずみホール(京都府木津町中央交流会館)を会場に開催いたします。シンポジウムは城館研究から得る歴史像への道筋を豊かにすることをめざし「城館の分布から何がわかるか」をテーマとしました。報告を４名、コメントを１名の方にお願いし、各地で進む城館の分布調査からどのような結論が導き出せるのか、その手法の共通認識と深化を図ろうと考えております。

また、各地からの報告においても、それぞれ注目すべき研究を進めておられる方々から、ご発表を快諾していただきました。ここでは戦国期の城館のみならず、都市の問題や幕末の台場まで全国各地で注目される調査成果を報告していただき、広く城館と社会を見つめなおす素材を得ることができれば、と願っております。
  皆様方お誘い合わせの上、ふるってご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。
敬具

開催要項
１．開催日程    2006（平成18）年８月５日(土)･６日(日)･７日(月)
２．会場　　　 ○セミナー（５・６日）：いずみホール(木津町中央交流会館。

詳細は案内末尾に掲載）
　　　　　　　※車の方は駐車台数に限りがありますのでご注意ください。

※電車の方は５日の9:00～11:00、６日の8:00～10:00にJR木津駅・近鉄高の原駅からマイクロバスが出ます。

※会場ではポスターセッションも企画しています。参加を希望される方は城郭談話会･髙田徹(E-Mail aaaaa＠bbbbb.ccc.jp)までお問い合わせください

○懇親会(５日 18時30分より）：春日野荘(奈良市。詳細は末尾に掲載)

 ○現地見学会(７日)：鹿背山城現地検討会とミニシンポジウム(予定)
３．宿泊　　　　誠に恐れ入りますが斡旋いたしておりませんので、別紙ホテルリストなどをご参考に、各自においてご用意下さい。

※リスト掲載のホテルを推薦しているわけではありません。

４．会費　　　　参加費          3,000円（レジメ代他）
　　　　　　　　懇親会費        6,000円
          　  　昼食・弁当代    各800円　※申し込み後の取り消しはできません
５．お申し込み
　　参加を申し込まれる方は、同封の返信ハガキにて７月19日までにお申し込み下さ

い。なお、次回セミナーの発送名簿は、返送された返信ハガキをもとに作成いたしますので、欠席の方も返信ハガキは必ずお出し下さい。
　　同行される方については、ご面倒をおかけしますが、同封のハガキをコピーされ

た上、お一人様１枚ずつお送り下さい。１枚のハガキに複数の参加者を書かれますと混乱いたしますので、ご容赦下さい。

　　※お申し込み受け付け後、こちらから内容の確認はいたしません。申し込み内容などをコピーされることをお勧めします

６．書籍販売について
　　セミナーで書籍販売をご希望の方は、その旨を返信ハガキにお書き下さい。
なお、書籍の発送は保管の都合上、期日指定の宅急便でセミナー前日の８月４日午後７時に到着するようお願いいたします。
　　発送先：〒619-0214　京都府相楽郡木津町大字木津小字宮ノ内92
　　　木津町中央交流会館　　木津の文化財と緑を守る会 気付

　　　　　　　TEL　090-NNNN-NNNN（城郭談話会 中西）

７．問い合わせ先
　　　中西裕樹(城郭談話会)　　〒617-0002　京都府向日市寺戸町○○ NN-NN
                  　　携帯電話　　090-NNNN-NNNN（留守電をご利用ください）
　　  中世城郭研究会Webページ　http://www.komazawa-u.ac.jp/~kazov/chujoken/
 　　※なお、過去の参加者で連絡が行かなかった方が周辺にいらっしゃいましたら、お声をかけていただけると幸いです。

第23回全国城郭研究者セミナー日程
８月５日（土）
9:00～10:00  　　受付　ポスターセッション予定

(～10:20.以降は会場にポスターを掲示)
10:00～10:20     開会・日程説明
[各地からの報告]

10:20～11:10  報告①「南山城地域の城館構成‐国一揆から戦国期へ‐」
中井　均（織豊期城郭研究会）

11:20～12:10　報告②「小浜藩の台場跡‐史跡松ヶ瀬台場跡の整備から‐(仮題)」

川嶋清人（福井県おおい町立郷土資料館）

12:10～13:30　昼食・書籍交換
13:30～14:20　報告③「房総における内宿地名について」
遠山成一（千葉城郭研究会）
14:30～15:20　報告④「真壁城跡と関連遺跡の調査成果」
宇留野主税（茨城県桜川市教育委員会）
[シンポジウム「城館の分布から何がわかるか」]

15:30～15:40　シンポジウム趣旨説明
　　　　　　　　　　　　　　中西裕樹（城郭談話会）

15:40～16:30　報告①「北部九州の戦国期城館の分布と構成

－筑前秋月氏の城館を事例に－」
岡寺　良（福岡県九州歴史資料館）
18:30～20:30　懇親会　　於 春日野荘(奈良市法蓮町757-2 ℡0742‐22-6021)

８月６日（日）

　9:00～9:05　　　開会・事務連絡

　[シンポジウム「城館の分布から何がわかるか」(昨日の続き）]

   9:05～9:20　コメント「城館の分布と軍事的文化圏」
　　　　　　　　　　　　　　　中西義昌（大分県竹田市立歴史資料館）

   9:20～10:10　報告②「南出羽北部の城館跡分布から

－村の城・境目の城・川の城－」
保角里志（山形県城郭研究会）
  10:20～11:10　報告③「馬出の分布について‐三河を中心として」
石川浩治（愛知中世城郭研究会）
11:20～12:10　報告④「播磨国佐用郡における土塁を有する城館について」
山下晃誉（城郭談話会）
12:10～13:30　昼食・書籍交換

  13:30～16:00　シンポジウム
  16:00～16:10　閉会挨拶
８月７日（月）

[鹿背山城(木津町鹿背山) 現地検討会とミニシンポジウム]

　※資料代500円程度を予定

　※雨天決行。自家用車の方は木津町役場に駐車ください(地図は下のいずみホール参照)。内容等については検討中です。ご期待ください。

   9:30　　　　 JR木津駅前ロータリー集合　※バスにて鹿背山城へ移動
　10:00～10:30　ミニシンポジウムに向けた問題提起 (於 鹿背山会館)
　10:30～12:30　現地見学会

　12:30～13:30　昼食 (於 鹿背山会館)
13:30～15:30　ミニシンポジウム (於 鹿背山会館)
15:30　　　 　解散

奈良市周辺をあくまで目安として選びました。料金やサービス内容などはそれぞれお問い合わせください。
ホテルアジール・奈良　　奈良市油阪町1-58（近鉄奈良駅徒歩5分）　　0742-22-2577
ホテルサンルート奈良　　奈良市高畑菩提町1110（近鉄奈良駅徒歩8分）　　0742-22-5151
ビジネス観光ホテルラクヨー　　奈良市十輪院町908-5（近鉄奈良駅15分）　　0742-22-5538

ホテル葉風泰夢　　奈良市芝辻町2-11-1（近鉄新大宮駅徒歩2分）　　0742-33-5656
新大宮ビジネスホテル　　奈良市芝辻町2-11-16（近鉄新大宮駅1分）　　0742-34-1166

スーパーホテル奈良 　奈良市芝辻町4-2-7（近鉄新大宮駅1分）　　0742-35-9000

ビイジネスホテルたかまど　　奈良市大宮町6-5-3（近鉄新大宮駅3分）　　0742-34-7272
ビジネスホテルたかつじ　　奈良市芝辻町4-3-2（近鉄新大宮駅1分）　　0742-34-6216

ビジネスホテルニューたかつじ　　奈良市芝辻町4-12-5（近鉄新大宮駅3分）　　0742-34-5371
スーパーホテルＪＲ奈良駅前　　奈良市三条町500-1（ＪＲ奈良駅1分）　　0742-20-9000
奈良国際ホテル　　奈良市大宮町1-1-6（ＪＲ奈良駅1分）　　0742-26-6001

ホテルリスト